
 
 

 

ACUERDO No. 006 DE 2023 
(21 de febrero de 2023) 

 
Mediante el cual se hace reconocimiento a exrector que ha prestado loables 
servicios a la Asociación como integrante del Consejo Directivo y culminó su 

gestión rectoral de más de dos periodos. 
 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA ASOCIACION COLOMBIANA DE 
UNIVERSIDADES -ASCÚN- 

 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
El Consejo Directivo desea resaltar la labor de los exrectores que han apoyado de 
manera extraordinaria el cumplimiento de la misión de Ascún, lo que ha permitido 
proyectar nuevos desafíos y compromisos con la sociedad. 
 
El Consejo Directivo, en sesión ordinaria del 21 de febrero de 2023, aprobó hacer 
reconocimiento al Padre Jorge Humberto Peláez Piedrahita, S.J., quien culminó 
su destacada gestión como rector de la Pontificia Universidad Javeriana, cargo 
desde el cual prestó valioso apoyo a la Asociación como presidente del Consejo 
Directivo durante el periodo 2014 - 2016. 
 

A C U E R D A: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Hacer público reconocimiento al Padre Jorge Humberto 
Peláez Piedrahita, S.J., por las orientaciones en temas de interés para la educación 
superior del país y el apoyo permanente que prestó durante la rectoría de la 
Pontificia Universidad Javeriana para el cumplimiento de los propósitos de la 
Asociación, en especial durante el período en el que ejerció la Presidencia de 
Ascún. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Hacer entrega del pergamino de reconocimiento al Padre 
Jorge Humberto Peláez Piedrahita, S.J., en acto especial en el marco del CLII 
Consejo Nacional de Rectores que se realizará en el mes de marzo de 2023. 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dado a los veintiún (21) días del mes de febrero del año dos mil veintitrés (2023). 
 
 
 
JOSÉ EUSEBIO CONSUEGRA BOLÍVAR            JUAN GUILLERMO HOYOS ARISTIZÁBAL  
Presidente                 Secretario General 


